
 

 

 

 

1 

 
 
 
 
  
    

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 
NUORO 

In liquidazione 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 8  del 01/02/2024 

 
OGGETTO: Affidamento diretto in proroga dei servizi di assistenza tecnica audio e video presso 
le strutture del Consorzio per la pubblica lettura “S. Satta” di Nuoro alla ditta Mousike snc,  via 
Olbia, 61 - 08100 Nuoro, P.iva 01295800914;periodo 01/01/2024-31/12/2024 

 

Il responsabile dei servizi tecnici bibliotecari e dell’area di cooperazione 

 
VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Disposizioni di carattere istituzionale-
finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 
assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

VISTO la Determinazione dirigenziale n. 1 del 15/01/2024 con la quale il Commissario 
Liquidatore, in qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge 
regionale n. 17/2021, della delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, della delibera 
di Giunta regionale n. 1/9 del 5/01/2024 incarica lo scrivente quale Responsabile dei servizi 
dell’area tecnico bibliotecaria e dell’area della cooperazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in applicazione degli artt. 
107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

RILEVATO che Il Consorzio ha a disposizione due spazi  che vengono utilizzati per eventi e 
attività con finalità pubbliche, di promozione culturale, sociale e civile: l’Auditorium e il 
Giardino della Sezione Sardegna; 
 
CONSIDERATO che tali strutture, oltre che per le normali attività dell’Ente, vengono utilizzate 
da terzi per diverse finalità quali convegni, presentazioni di libri, spettacoli dal vivo, seminari 
etc. 
 
PRESO ATTO della approvazione del “Regolamento per la disciplina dell’uso da parte di terzi 
degli spazi dell’Auditorium e del Giardino della Sezione Sardegna” con Deliberazione del 
Commissario Regionale (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 3 del 19/10/2020; 
 
CONSIDERATO che fra il personale interno al Consorzio non ci sono le competenze adeguate a 
gestire tecnicamente le strutture e a svolgere le attività in oggetto e che si rende necessario 
affidare a un operatore economico di provate competenza tecnica e capacità organizzativa la 
gestione dei servizi tecnici, audio e video degli eventi che verranno ospitati nelle due strutture;   



 

 

 

 

2 

 

DATO ATTO che i compiti oggetto del contratto sono elencati nel Regolamento allegato alla 
citata Deliberazione n.3/2020; 
 
VISTO che, per gli utilizzi da parte di terzi, il Consorzio limiterebbe il proprio impegno a 
garantire la disponibilità delle strutture e che le entrate derivanti da tale disponibilità 
garantirebbero un introito sufficiente a una parziale copertura delle relative spese di pulizia, 
riscaldamento/raffrescamento, energia elettrica, connettività e vigilanza delle due strutture;    
 

RILEVATO che è stata individuata la ditta Mousikè snc, via Olbia, 61 -08100 Nuoro (NU) partita 
iva: 01295800914, in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico professionale necessari 
a svolgere il ruolo di gestione dei servizi tecnici,  audio e video degli spazi in oggetto e che la 
stessa ditta ha manifestato la disponibilità a proseguire l’incarico di quanto disposto dalla D.D. 
n. 34  del 28/05/2021; 
 
CONSIDERATO che la citata ditta Mousikè si impegna a riconoscere al Consorzio il 30% della 
tariffa così come determinata  nella Deliberazione del Commissario Regionale (poteri 
dell’Assemblea del Consorzio) n. 3 del 19/10/2020 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’affidamento dei servizi tecnici, audio e 
video dell’ auditorium e del giardino del Consorzio; 

 il contratto ha per oggetto l’affidamento in proroga del suddetto servizio come previsto dalla 

D.D. n. 34  del 28/05/2021 per il periodo 1/01/2024- 31/12/2024; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto e non impegna il bilancio 
dell’Ente;  
REQUISITI : l’operatore affidatario dichiara ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445 con l’accettazione all’esecuzione dell’affidamento: 

 di accettare le condizioni contenute nel patto di integrità approvato con delibera del 
Commissario liquidatore (poteri del Consiglio Direttivo) n. 3 del 31/03/2023 e di essere edotto 
degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla Stazione Appaltante 
approvato con delibera del Commissario liquidatore (poteri del Consiglio Direttivo) n. 25 del 
29/12/2022 entrambi pubblicati nel sito istituzionale dell’ente e si impegna, in caso di 
aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto 
codice, pena la risoluzione del contratto; 

 l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’inesistenza della causa di esclusione/incompatibilità art. 53, c. 16 ter, del D. Lgs. n.165/2001; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo 
allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente 
disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

TENUTO CONTO che non sono necessarie risorse finanziarie che impegnano in uscita il bilancio 
dell’ente; 
RITENUTO doveroso procedere quindi all’affidamento; 
 

 



 

 

 

 

3 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere a prorogare l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica audio e video presso le 

strutture del Consorzio la ditta Mousikè snc via Olbia, 61 - 08100 Nuoro (NU) partita iva: 
01295800914 per il periodo 01/01/2024-31/12/2024; 
 

3. di prorogare la validità degli atti relativi al precedente provvedimento, che ne formano parte 
integrante e sostanziale: lettera d’invito, disciplinare, modulistica e contratto stipulato fino al 
31/12/2024; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto:  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che 
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Gian Carlo Marcialis 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 
01/02/2024 e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni 
consecutivi. 
Nuoro, 01/02/2024 

 


		2024-02-01T14:08:02+0100
	MARCIALIS GIAN CARLO




